Ne

Ne autem enarratione causarum proca-
 tarcticarum diversarum in immensum crescat
 opus, neque lectoris patientiâ abuti videar, in
 fasciculum quoad fieri potest, veniam dabunt,
 si omnes jam recensitas, & adhuc recensendas
 colligam: sive enim inquinatur aër ab aquis
 stagnantibus corruptis, Cloacis publicis, qui-
 bus totius civitatis immundities colligitur, fœ-
 tidis cadaverum non sepultorum, bestiarum cu-
 juscunque sint generis exhalationibus, quod in-
 terdum post cruenta bella, crudelesque strages
 fieri consuevit: aut exhalationibus variis secun-
 dum individuorum temperiem mixtis & tem-
 peratis spissæ multitudinis in numerosiori,
 quemadmodum de Constantinopoli, Cairo,
 Roma, Venetiis, Vienna, Londino scribunt,
 aut quandoque ab instructa benè navi bellica
 accidit, aut ex vaporibus, qui maceratione fœti-
 di lini, Cannabis in aquis stagnantibus, spurci-
 tie Macelli publici, fœtida piscium congerie, su-
 perfluiditatibus Coriariorum exaltantur. Aut
 si cadavera à febre maligna & Pestilenti jugula-
 ta, per nonnullos dies inhumata relinquuntur,
 illis venenatis exhalationibus in vicinia habi-
 tantes inficiantur necesse est, ut contagium non
 solum exciretur, sed virus suum longè latèque
 spargat, adeò ut ex febre Petechiali febris pesti-
 lens, ex eâ Pestis, & ex Peste demum Pestilentia
 suscitetur, uti Hassniæ accidebat: aut quando mul-

multa loca publica propè templa in urbe popu-
losa ad cadavera terræ tradenda concedantur,
eaque non in satis profundè tumulis æstatis
tempore subfossis strata super strata condantur:
aut si sub primo ortu febris pestilentis, eâ corre-
pti, à sanis non separantur, cum istis una domo ut
cohabitantes præcluduntur & vinculis quasi te-
nentur, alimonia necessaria privantur, præfer-
vantia ac conservantia remedia plane iis subtra-
huntur, necessariò sequitur, ut omnes & singuli
ista venenata plagâ corripiantur, conjuncta &
constrictâ duntaxat conversatione. Qui tum
omnes peste extincti per nonnullos dies, præci-
puè æstatis tempore, & non sudante cœlo sub
dio relictî inhumati de se spargunt & expirant
venenatos vapores, qui cum feriant vicinos ci-
ves, eos ista labe infestant h. e. miasmata exspi-
rata eorum turbant sanguinem & spiritus, qui i-
terum perseverante morbo adstantibus, sua con-
tagiosa miasmata ad ista recipienda analogis, af-
flando participant: aut si naturæ vinculo soluti
accedentibus fermentatione & putrefactione
cadaveribus suborta, exaltatis dehinc venenatis
atomis inquinando aërem communicantur,
unde contagii amplificatio coëxistit, & ab uno
infecto hoc modo, multa hominum millia con-
tagio affliguntur; sic ex pulice Elephas, & uni
tumulo multa millia adjunguntur. Quid di-
cam de terræ motu è cryptis, à multorum & va-
rii

rii generis combinatorum, & se invicem irretitorum mineralium, metallorum exaltatis vaporibus? isti certè mirum in modum aërem inquinant. Neque tempore abutar in describenda causa putredinis & corruptionis humorum, ex qua nasci febres malignas & pestilentes, Rodericus à Fonseca, Eustachius Rudius, Massaria, Fracastorius, Augenius & Timæus à Guldene autumant, quibus autem Plempius sententiam tenet contrariam: Si pestilens aër, inquit, per putredinem agat, pestes communes & promiscuæ omni animantium generi essent, & nunquam particulares & speciales, æque enim in omnia putredinem inferret. Neque commemorabo sententias, quas Franc. Joel Oper. Med. Tom. 5. Sect. 5, de sordidâ putrescente humorum in corpore colluvie, ut veram accusans causam pronunciat. Nec in medium afferam, quæ Langius de spiritu fracido somniavit, per terminum fracidum idem intelligit ac de statu suo exire, degenerare, atque omnino corrumpi; hinc Author iste per spiritum fracidum miasmata verminosa à spiritu pestifero & maligno, à gravi cadaverum putredine in actum deducto progenita intelligit, quæ sive inspirationis medio attracta, sive per cutis spiracula admissa virus ad Tyrannidem suam exercendam per intimas corporis nostri fibras atque recessus spargente, iisque insensibiliter se insinuare, atque sic ho-

mi-

minem horrendis symptomatum paroxismis ad ultimum vitæ terminum excruciare arbitratur, quibus consentire videntur Arnoldus Senguerdus, Plempius & Kircherus, qui pestem esse innumerabiles vermiculos, insensibiliter per aërem, instar atomorum volitantes, tenacitatem & visciditatem habentes, quâ facilè aliis adhærescunt, statuere gestiunt. Præmittam tandem quæ de victus penuria apud observatores occurrunt. Sic in Massiliensi quondam obsidione ex esu frumentorum, vetustate marcidorum pestem introductam fuisse, ex Julio Cæsare libr. 2. de bello civili. Joh. Langius Epist. Med. II. p. 594. narrat, Exercitum Cæsaris Germanicum, cum ex putri fonte aquam mineras redolentem hausisset, pestilentia veneno contaminatum fuisse ab eodem docemur. Sævam invasisse pestem Xerxis exercitum eandem ob victus penuriam scribit Herodotus libr. 8. & spectabilis est Plutarchi locus l. 8. Sympos. quæst. 9. unde vulgatum Hesichii adagium *λοιμος μετα λιμόν*, Pestis post famem: ex pravis & insuetis, ut felibus, canibus, gliribus, ex semiputridis leguminibus aut inquinatis frugibus, vel ex aquæ infectæ putrisque cerevisiæ potu, quibus pauperes & milites propter victus penuriam & annonam sæpius uti adstricti, pestilentiam sæpenumerò inductam fuisse legimus. Quod attinet ea, quæ de corporibus putrefactis, & in altum sublatis vapo-